-1-

平成３０年度 第１回 下北地域公共交通総合連携協議会 議事概要

日  時：平成 30年 5月 30日（水） 14：30～15：00

場  所：むつ市役所本庁舎 大会議室Ａ

出席委員：30名

武山会長、吉田委員、寺岡委員、菊池委員、白取委員（代理：伊藤）、東出委員（代理：東出）、

工藤（貢）委員、杉山委員、山崎委員、舘岡委員、瀧田委員、小村委員、工藤（満）委員、藤田

委員、八戸委員、角田委員、柿﨑委員、坪（二）委員、大見委員、中島委員、越後林委員、駒嶺

委員、佐藤（淳）（代理：中川）委員、木村委員、鈴木委員、奈良委員（代理：舩木）、坪（勝）

委員、小笠原委員、木下委員、熊谷委員、大館委員、嘉賀委員、田中委員

（※欠席 16 名：佐々木（英）委員、佐々木（文）委員、乙部委員、滝本委員、三国委員、折舘

委員、松谷委員、川口委員、其田委員、米澤委員、川村（寛）委員、山口委員、今井委員）

事 務 局：むつ市 企画政策部 企画調整課

中村課長、徳主任主査、遠島主事、賀佐主事、角本主事

次  第：

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議事

     議案第１号 平成２９年度事業報告

     監 査 報 告 平成２９年度会計監査報告

     議案第２号 平成２９年度下北地域公共交通総合連携協議会会計決算

          議案第３号 平成３０年度事業計画 (案)

議案第４号 平成３０年度下北地域公共交通総合連携協議会会計予算 (案)

４ その他

５ 閉 会

-2-

■概要

【議案第１号 平成２９年度事業報告について】

〇意見なし

【監 査 報 告 平成２９年度会計監査報告】

〇大間町企画経営課 寺岡課長から報告

【議案第２号 平成２９年度下北地域公共交通総合連携協議会会計決算について】

〇国土交通省東北運輸局青森運輸支局 木村委員

 ・高齢者運転免許証自主返納支援事業について何名に適用されたのか。

○事務局

 ・トータル 14名で内 13名は上限 5,000円、1名だけ 4,500円の支援となった。

【議案第３号 平成３０年度事業計画 (案)について】

〇下北交通(株) 杉山委員

 ・公共交通マップの発行時期はいつになるのか。

○事務局

 ・平成 31 年 4 月時点での発行と考えている。作成については業者委託になると思うが、ダイ

ヤ等の変更についても対応できるような形で納品してもらうようにしたい。

○武山会長

・マップ作成の進め方はどのように考えているのか。

○事務局

 ・プロポーザル方式で作成したいと考えている。

○武山会長

 ・八戸市では協議会の下にマップ検討会議のようなものを作り、利用者の意見も取り入れた。

下北地域ではジオパークの取組も行われているので、交通網だけでなくジオパークも取り入

れるような検討をしてもらいたい。

【議案第４号 平成３０年度下北地域公共交通総合連携協議会会計予算 (案)について】

〇シィライン(株) 山崎委員

 ・国の補助金について、年年度まで補助金があるのか。国の補助金がなくなると各市町村の負

担金は増えるのか。

○事務局

 ・国の補助金については、網計画策定後２年間活用できる。その後の負担については委員の皆

様からもご意見頂き検討していきたい。

※議案第１号から第４号まで承認                     以 上